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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации.

Торосы и стамухи представляют собой опасные ледяные образования на

поверхности океанов и морей, которые могут обусловить возникновение

чрезвычайных ситуаций. Они обладают значительной массой и, находясь в

постоянном движении, заключают в себе угрозу повреждения морской

инженерной инфраструктуры – нефтедобывающих платформ, трубопроводов,

терминалов и т. д. В настоящее время в связи с возрастающей хозяйственной и

оборонной активностью в арктических регионах России, интенсивным освоением

полярных районов и акваторий замерзающих морей России важное научное и

практическое значение приобретает изучение морфометрических параметров

торосов, выявление или уточнение природных механизмов, ответственных за их

эволюцию. Все это определяет актуальность темы диссертационного

исследования.

В настоящее время можно выделить два основных способа получения

информации о торосах и стамухах, как опасных ледяных объектах: это способ

неразрушающего контроля, реализуемого путем непрерывного сканирования

ледяной поверхности, и дискретное получение параметров внутреннего строения

отдельных торосов и стамух путем бурения скважин. Оба способа имеют свои

преимущества и недостатки. При непрерывном сканировании, например,

лазерным профилометром или подводным сонаром, может быть получена

информация о пространственном расположении гряд торосов и стамух, их

ориентации, а также о форме и размерах паруса или киля. Прямые измерения

отдельного ледяного образования позволяют получить детальную информацию о

его форме и внутреннем строении. Однако невозможность измерения параметров

строения торосов и стамух путем механического бурения без значительного

нарушения их целостности породило проблему разработки специальных средств и

методов, осуществляющих одновременно с проникновением внутрь ледяного

образования получение характеристик его внутреннего строения.
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К тому же большие размеры и сложное внутреннее строение торосов и стамух

существенно сужают диапазон применяемых для их исследования известных

средств. Механическое бурение, обычно используемое для изучения наземных

ледников, в данном случае ограничивается либо небольшой глубиной скважин,

либо значительными размерами и весом оборудования. Известные дистанционные

методы исследования льда в настоящее время не могут обеспечить получение

достоверных данных о внутреннем строении рассматриваемых ледяных

образований вследствие значительного внутреннего рассеяния акустических или

радиоволн при зондировании неоднородного льда.

Особенностью полевых исследований торосистых образований является

сложность использования оборудования на льду. В этом случае было обосновано

применение способа теплового бурения льда. При этом используемые устройства

осуществляют фазовый переход лед-вода, но не нарушают структуру ледяного

образования, а система измерения характеристик погружения термобура дает

информацию о чередовании льда и пустот в торосистом образовании. Высокая

производительность, небольшие габариты и вес буровых комплексов, запись на

компьютер параметров бурения – вот основные преимущества теплового бурения

перед другими способами исследования льда.

Цель и задачи работы. Целью диссертационной работы является создание

технических средств как для получения информации о внутреннем строении

торосов и стамух и изучения этих опасных ледяных объектов, так и для

проведения полевых работ, направленных на ледовое обеспечение.

Для достижения данной цели поставлены и решены следующие задачи:

1. Разработать специализированное оборудование для бурения льда с

записью параметров бурения.

2. Разработать методику обработки данных термобурения торосов.

3. Исследовать внутреннее строение торосов в разных регионах.

4. Выявить закономерности строения и эволюции торосов.

6

Объектом исследования являются опасные ледяные объекты – торосистые

образования северного полярного региона и замерзающих морей России.

Предмет исследования: процесс термобурения для получения

характеристик изменчивости основных морфометрических характеристик и

внутреннего строения торосистых образований, их взаимосвязи и зависимости от

факторов окружающей природной среды.

Научная новизна. В диссертации впервые получены следующие результаты:

1. Предложен новый класс технических средств термобурения для

определения морфометрических параметров географических объектов и

методология его использования;

2. Обоснован способ определения внутреннего строения торосов с помощью

термобурения;

3. Обоснована и разработана методика определения параметров бурения,

расположения и размеров пустот, границ консолидированного льда, а также

глубины расположения границы льда и грунта при бурении стамух, наличия

загрязнения льда;

4. Предложен способ оценки распределения пористости льда, слагающего

торос, коэффициента заполнения тороса, вероятности нахождения льда на

заданной глубине;

5. Выявлены особенности внутреннего строения торосов в различных

регионах, обнаружены закономерности в распределении пористости торосов,

закономерности в развитии консолидированного слоя торосов, впервые оценена

уплотняемость киля торосов как сыпучей среды.

Практическая значимость работы.

Исследования внутреннего строения торосов проведены автором на стыке

техники и географии, что позволило получить принципиально новые результаты.

Разработанные методические основы определения обобщенных характеристик

внутреннего строения тороса позволяют получить представление о распределении

пористости тороса по его сечению. Данные о морфологических характеристиках
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торосов и стамух, полученные в результате применения предлагаемых в

диссертации методик, были использованы следующими субъектами деятельности

в Арктике: Exxon Mobil Corporation, АО «Севморнефтегаз»,

ЗАО «Варандейнефтегаз», ООО «Газфлот», ОАО НК «Лукойл», Norsk Hydro

ASA, Statoil, Agip KCO, ПАО «НК «Роснефть»» при проектировании нефтяных и

газодобывающих платформ. Такие параметры строения торосов как толщина

консолидированного слоя или пористость непосредственно входят согласно

Своду Правил и Международной Организации по Стандартизации ISO в

расчётные формулы для определения нагрузок на гидротехнические сооружения.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Принципы построения специализированного оборудования для

исследования торосистых образований на основе технологии теплового бурения

льда с записью параметров бурения.

2. Методика получения информации о внутреннем строении торосистых

образований по данным анализа параметров их теплового бурения.

3. Экспериментально установленные неизвестные ранее закономерности

пространственных изменений толщины консолидированного слоя и пористости

киля тороса.

Степень достоверности. Достоверность результатов, полученных в

диссертационной работе, подтверждается корректностью постановки задач с

использованием апробированных в различных задачах физики современных

методов их решения, а также сравнением с результатами наблюдений.

Предлагаемый автором способ исследования торосов и стамух с помощью

термобурения с записью параметров бурения на компьютер (логгер) обеспечивает

получение совершенно новой, объективной информации о внутреннем строении

этих ледяных образований, поскольку она возникает именно в момент бурения, а

скорость погружения термобура при тепловом бурении торосов и стамух

фиксируется компьютером независимо от субъективных ощущений оператора.

Достоверность результатов определяется также применением адекватных методов
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обработки исходных данных, корректной оценкой статистической значимости

полученных корреляций в условиях коротких рядов, соответствием полученных

результатов имеющимся литературным данным.

Личный вклад автора. В основу диссертации положены результаты,

полученные автором в 1996–2019 гг. в 30 морских экспедициях. Постановка

задачи и основные направления исследований сформулированы совместно с

В.А. Моревым. Автор непосредственно принимал участие в разработке и

изготовлении оборудования для термобурения, используемого в экспедициях,

лично выполнил весь комплекс работ, связанный с обработкой всей полученной

информации. Автором самостоятельно проведены натурные эксперименты по

исследованию торосистых образований и проведено их сравнение с данными

других авторов. Все выводы, касающиеся внутреннего строения торосов, сделаны

автором.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 73 работы, в

том числе 16 статей в изданиях, рекомендованных ВАК для публикации основных

результатов, 9 статей в зарубежных журналах из списка Scopus и Web of Science и

две в коллективных монографиях. Получено также одиннадцать патентов на

изобретения и четыре патента на полезную модель (в соавторстве).

Апробация работы. Основные положения диссертации были доложены на 6-

й Международной конференции по судам и морским конструкциям в холодных

регионах ICETECH'2000 (С.-Петербург, Россия, 2000 г.), Международных

конференциях POAC (Оттава, Канада, 2001 г.; Трондхейм, Норвегия, 2003 г.;

Потсдам, Нью-Йорк, США, 2005 г.; Далиан, Китай, 2007 г.; Люлеа, Швеция,

2009 г.; Эспо, Финляндия, 2013 г.; Москва, Россия, 2021 г.), RAO/CIS Offshore (С.-

Петербург, Россия, 2003 г.), конференции «Моря высоких широт и морская

криосфера» (С.-Петербург, Россия, 2007 г.), Международной научной

конференции «Морские исследования полярных областей Земли в

Международном полярном году 2007/08» (2010 г.), Общероссийской

конференции изыскательских организаций (Москва, 2017, 2018), Всероссийской
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конференции «Гидрометеорология и экология: достижения и перспективы

развития» (С.-Петербург, 2018 г.), 19-й Международной мультидисциплинарной

научной конференции SGEM (София, Болгария, 2019 г.), Всероссийской научной


[…]


modelling, new data, and ideas about the distribution of ice in these ice features and

patterns of their structure and evolution were obtained. The results obtained allow

drawing the following main conclusions on these two interrelated areas of research.

I. SPECIFIC FEATURES OF THERMAL DRILLING OF ICE RIDGES.

1. A method for determining internal structure of ice ridges is substantiated by

means of thermal drilling.

2. With participation of the author, devices for electric and water drilling of

boreholes in ice were developed and implemented, which make it possible to record

voids with high accuracy.

3. With participation of the author, units for water and electric thermal drilling of

ice with recording of drilling parameters were developed, manufactured, and

successfully operated for a number of years.

4. A method for determining the boundaries of areas of hard ice, loose ice and

voids during thermal drilling of ice ridges and stamukhas from records of the rate of

immersion of a thermodrill is proposed.

5. With participation of the author, several methods were proposed for determining

the boundaries of consolidated layer: from record of the drill penetration rate,

measurement of water pressure in borehole, measurement of melt water salinity, with

pumping out melt water by changing from an air-water mixture to constant flow of

water.

6. For the first time, the author applied a new procedure for studying the structure

of ice ridges, which is drilling boreholes with penetration rate recording along the line

perpendicularly cutting the ice ridge crest with borehole spacing of 0.50 or 0.25 m.

Processing of records allows getting a visual picture of ice blocks location in the ice

ridge body figuratively called an "X-ray" image.
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7. With participation of the author, a new technology for comprehensive studies of

ridged features was developed, combining thermal drilling with determination of local

strength of ice using a borehole jack.

8. Methodological bases for determining generalized characteristics of internal

structure of ice ridges, in particular, volumetric content of solid phase of ice, were

proposed based on results of averaging thermal drilling data.

9. With participation of the author, two modifications of thermoprobe for express

measurement of ice ridge temperature were developed and implemented in order to

determine location of the lower boundary of consolidated ice ridge layer.

II. PATTERN OF INTERNAL STRUCTURE OF RIDGED FEATURES AND

THEIR EVOLUTION

10. Based on the data of profile drilling with recording of drilling parameters, mass

data were obtained on geometric dimensions and internal structure of ice ridges in the

Pechora, Okhotsk, Caspian, Kara seas, the Laptev Sea, and central Arctic Basin of the

Arctic Ocean. For the first time, with participation of the author, ice ridges in the

Taganrog Bay of the Sea of Azov and ice ridges in the Khatanga Bay of the Laptev Sea

were studied. For the first time, the author studied ice ridges in the Shokalsky Strait.

Their morphometric characteristics and internal structure were determined.

11. It is shown that a change in the CL thickness inside the ice ridge is associated

with a change in keel thickness. On the example of statistical processing of the array of

data on geometric characteristics and thickness of consolidated layer of ice ridges, it is

illustrated that with distance from the point of maximum keel draft to the periphery of

ice ridge cross section, thickness of consolidated layer also decreases.

12. For the first time it is shown on diagrams that in unconsolidated keel there is a

general ice compaction and a decrease in porosity as it approaches water surface (zone

of consolidated layer formation). In addition, the character of the slope of porosity

isolines corresponds to the slope of averaged keel contour, i.e., away from the point of

the maximum keel, the area of low porosity values (area of compacted ice) narrows

towards sea level, and average keel draft also decreases accordingly. It was found that

as a result of formation of a typical ice ridge even prior to formation of consolidated
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layer, the distribution of ice blocks in keel is characterized by the following feature: in

the area of the largest keel, low porosity zone is the most extended in depth, and away

from the point of the maximum keel, this zone narrows.

13. For the first time, based on results of processing and averaging a large number

of ice ridge drilling records, dependence of porosity on depth is presented in a graphical

form. There is a general trend of increasing porosity with height in the sail and with

depth in the ice ridge keel. At a depth below sea level, which approximately

corresponds to average position of the lower boundary of consolidated layer plus its

standard deviation, there is a break in porosity line. Above this break, the character of

averaged porosity line is determined by distribution of the position of lower boundary of

consolidated layer. Below this break – by distribution of ice blocks of unconsolidated

part of keel.

14. Porosity of unconsolidated part of the ice ridge keel reaches its maximum

values at the lower edge of the keel and is in the range of 0.450±0.125 with a 90%

probability. With increasing draft of keel, its compaction under the action of the

Archimedes force occurs to porosity values 0.07...0.12. Compaction of keel is

determined by thickness and average temperature of ice at the time of ridging. The

thinner the ice, the higher the compactibility of keel, and this dependence is non-linear.

The warmer the ice, the higher the compactibility of keel.

15. For the first time, twice with an interval of eleven months, internal structure of

the ice ridge was investigated by the method of electric thermal drilling with velocity

recording. This made it possible to clarify some ideas about the evolution of dimensions

and structure. Sail height decreases twice as fast as keel draft. Thickness of consolidated

ice ridge layer increased by 20%, and ice ridge consolidation increased from 9 to 14%,

i.e., by 5% per year. The uniqueness of this result allows considering the investigated

ice ridge as a control sample for testing the hypotheses of ice ridge evolution.

16. A functional relationship between drill penetration rate and local ice strength

is presented. The range of local ice strength corresponds to a certain penetration rate of

thermal drilling. With increasing ice strength and decreasing drill penetration rate, the
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range of changes in characteristics of ice strength increases and the correspondence of

strength to drill penetration rate decreases.

Ways for further development of research are:

a) improvement of thermal drilling equipment and expansion of the number of recorded

drilling parameters, use of satellite systems for referencing of boreholes, introduction of

developed methods for determining location of different elements of ice ridges, in

particular, the consolidated layer;

b) revealing regional dependences of ice ridge structure on climatic conditions;

c) implementation of a new technology of integrated studies of ridged features

combining thermal drilling with determination of local strength of ice using a borehole

jack; use of acoustic tomography;

d) development of numerical simulation of the dynamics of ice ridge formation

processes.
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