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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Харитонова Виктора Витальевича на
тему: «Внутреннее строение торосов по данным термобурения», представленную на

соискание ученой степени доктора технических наук по научной специальности 1.6.17.
Океанология

Скопления морского льда в виде торосов и стамух является неотъемлемой частью ледяного
покрова замерзающих океанов и морей, движение которых представляет серьёзную угрозу
для инженерных сооружений – трубопроводов, нефте- и газодобывающих платформ,
морских терминалов и т.д. Актуальность работы не вызывает сомнений – изучение
структуры торосов имеет важное прикладное значение для определения рисков
промышленных, строительных и других объектов в акваториях арктических регионов
России.

Основными целями работы являются (1) создание технических средств для получения
информации о внутреннем строении торосов и стамух и (2) изучение строения этих ледяных
объектов. Для этого соискатель предлагает использовать зависимость изменения
мгновенной скорости теплового бурения от механических, теплофизических и структурных
особенностей проходимой толщи ледяного тороса.

К сожалению, в представленной к защите работе имеются существенные недостатки.

1. Во многих местах стиль изложения не соответствует стилю научно-квалификационной
работы, а именно:

- имеется достаточное количество неуклюжих и незаконченных фраз, например:

• Стр.5, строка 22: «ледовое обеспечение» чего? судоходства? грузовых операций?;
• Стр. 11, строки 20-21: «киль торосов может превышать 50 м» - правильнее говорить

о глубине киля тороса или толщине торосов;
• Стр. 15, строка 30: «Термобурение дает общую пористость» - тремобурение дает

только скважину и талую воду;
• и так далее.

- во многих местах автор дает недостоверные или неверные ссылки, например:

• Стр. 11, строка 14: вместо ссылки на известную работу вице-адмирала С.О.
Макарова «Ермак» во льдах», 1901, дается ссылка на вторичную работу Н.Н. Зубова;

• Стр. 18, строки 5-6: «Тепловой метод бурения-плавления скважин был успешно
опробован еще в конце 19 века при изучении альпийских ледников» - этого не было,
в конце 19 века при изучении альпийских ледников использовался механический
способ бурения;

• Стр. 19, строки 4-5: «Впервые оно [бурение горячей водой – П.Т.] было применено
для исследования ледников [233].» Имеется в виду Taylor PL (1984) A hot water drill
for temperate ice. CRREL Spec Rep 84–34, pp 105–117. Это не так. Первая установка
бурения горячей водой была разработана во Франции, в Лаборатории гляциологии,
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Гренобль (Gillet F (1975) Steam, hot-water and electrical thermal drills for temperate
glaciers. J Glaciol 14(70):171–179);

• и так далее.

- используется сомнительная и неверная терминология, особенно, в области техники и
технологии бурения; например:

• логгер (автор часто использует этот термин) – это обычно скважинный
геофизический прибор, соискатель использует этот термин для обозначения «блок
приема и регистрации информации от датчиков»;

• буровая коронка имеет кольцевую форму, для бурения сплошным забоем
используются другие термины;

• керноотборник – это устройство для забора проб в грунте (обычно, подводном) или
отбора коротких проб в инженерной геологии;

• и так далее.

2. Обзорная часть работы не содержит четкой классификации и анализа используемых или
потенциальных методов изучения торосов и стамух. Кроме того, обзор предыдущих работ
очень субъективен:

• Стр. 18, строки 14-15: «Механическое бурение выполняется двухдюймовыми
шнеками (бескерновое бурение) …». Диаметр шнеков варьирует до 10 дюймов.

• Стр. 18, строки 21-23: «Основным недостатком [механического колонкового
бурения – П.Т.] является визуальное … определение границ участков льда и пустот,
а также льда различного качества.» Существует большое количество современных
исследований керна льда по определению его структуры, состава, механических,
электрических, теплофизических и других свойств;

• Стр. 19, строки 5-6: «Зарубежные ледоисследователи используют водяные
установки О. Ковакса [160] и В. Сент-Лоуренса [206].» Это не так. Зарубежные
исследователи используют десятки различных установок бурения горячей водой
(см. Talalay P.G. (2020). Thermal ice drilling technology. Springer Geophysics, 278 p.)

• Стр. 20, строки 9-10: «… за рубежом оно [электробурение – П.Т.] не получило
распространения.» Это не так. Зарубежные исследователи используют десятки
различных установок электробурения (см. Talalay P.G. (2020). Thermal ice drilling
technology. Springer Geophysics, 278 p.);

• и так далее.

3. Представленная работа не содержит современных методов компьютерного
моделирования процесса теплового бурения, которые могли бы подтвердить заключения
автора. На мой взгляд, в настоящее время это должно быть неотъемлемой частью
докторской диссертации подобного профиля. К сведению, в последние годы были
опубликованы десятки работ на эту тему. К примеру:

• Li Y., Talalay P.G., Fan X., Li B., Hong J. (2021). Modeling of hot-point drilling in ice.
Ann. Glaciol. 62(85-86), 360–373.

• Schüller K., Kowalski J. (2017). Spatially varying heat flux driven close-contact melting –
a Lagrangian approach. International Journal of Heat and Mass Transfer 115, 1276–1287.
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4. Главное. На мой взгляд, работа не обладает научной новизной. Впервые концепция
использования скорости проникновения термобура в качестве показателя распределения
плотности снежно-фирнового покрова была опробована на леднике Таку, ледовое поле
Джуно, Аляска, в 1952-1953 годах (Miller, 1953). Эксперименты, в ходе которых
регистрировалась скорость проникновения и интерпретировались изменения плотности
снежно-фирновых слоев, были проведены на станции Восток, Антарктида, в 1958-1959
годах (Игнатов, 1960) и леднике Джанкуат, Центральный Кавказ, в 1970 году (Суханов и
др., 1974). Справедливости ради, надо сказать, что работы Л.А. Суханова соискателем
упоминаются.

В 1973 году В.С. Загороднов разработал регистратор скорости бурения термобура под
названием спидограф, основанный на самозаписывающемся вольтметре N-390. В этом
устройстве самописец подключался термобуру и регистрировал скорость бурения
(Загороднов и др., 1976). Рисунок 4, опубликованный в этой статье, по смыслу идентичен
рисунку 1.1 (справа) в работе соискателя. Несколько десятков профилей скорости бурения
с разрешением 5,6 мм были получены на ледниках Полярного Урала и Шпицбергена.
Самый глубокий профиль был получен до глубины 27 м на леднике Ломоносовфонна на
Шпицбергене (Загороднов и Зотиков, 1981).

В 2000-х годах В.С. Загороднов полностью модифицировал свой первый спидограф
(Zagorodnov et al., 2013; Talalay, 2020), и заменил самописец на современную систему сбора
данных бурения на компьютер. Контрольно-измерительная система регистрировала
глубину, скорость бурения, осевую нагрузку, мощность и температуру нагревательных
элементов. Вес спидографа (включая палатку и систему электроснабжения) составлял всего
150 кг. Максимальное разрешение по глубине бурения – около 1 мм. Усовершенствованный
спидограф использовался в Кроуфорд-Пойнт, юго-западная Гренландия, в 2007 г. и на
западном плато Эльбруса в 2009 г. до максимальной глубины 33 м.

Удивительно, что в работе соискателя не упоминается имя В.С. Загороднова и не
анализируются его работы. Предложенный соискателем метод определения пористости по
сути идентичен определению плотности снежно-фирнового покрова при помощи
электробурения, поскольку пористость обратно пропорциональна плотности.
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Безусловной заслугой автора является проведенный большой объем экспериментальных
работ по изучению торосов арктических морей и шельфа острова Сахалин. Однако, эти
работы имеют сугубо прикладное значение, и их результатов недостаточно, на мой взгляд,
для квалификации работы как докторской диссертации. Определенный научный интерес
представляет глава 4 «Закономерности строения торосов», однако и здесь большое
количество материала посвящено анализу результатов исследований других авторов, а не
соискателя.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Харитонова Виктора Витальевича на тему: «Внутреннее строение
торосов по данным термобурения» соответствует специальности 1.6.17. Океанология;

Диссертация не является научно-квалификационной работой, в которой на основании
выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность
которых можно квалифицировать как научное достижение.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным
университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем
ученой степени мною не установлено.

Диссертация не соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на
соискание ученой степени доктора наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1
«О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном
университете».

Член диссертационного совета

Д.т.н., доцент, директор Института полярных наук
и технологий Цзилинского университета,
Чанчунь, Китай Талалай П.Г.

1 ноября 2023 г.